

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *991* /STP-BTTP

Đồng Nai, ngày *16* tháng *6* năm 2017

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017

Kính gửi:

- Công an tỉnh Đồng Nai;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5643/UBND-NC ngày 13/6/2017 về việc thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017.

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017.

Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan truy cập vào Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp theo địa chỉ <http://stp.dongnai.gov.vn/vbql> mục “Văn bản chỉ đạo điều hành” để tải nội dung dự thảo Kế hoạch; nghiên cứu, tham gia góp ý bằng văn bản gửi về Sở Tư pháp *trước ngày 22/6/2017* (đồng thời gửi qua hộp thư điện tử: [tranducstp@gmail.com](mailto:tranducstp@gmail.com)).

Rất mong được sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan, đơn vị./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Vp.UBND tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, BTTP.

GIÁM ĐỐC



Viên Hồng Tiến

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2017

**DỰ THẢO**

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chương trình trọng tâm  
công tác cải cách tư pháp năm 2017**

Thực hiện Chương trình số 32-CTr/TU ngày 13/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 12-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng về cải cách tư pháp trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; các mục tiêu, quan điểm, phương hướng cải cách tư pháp nêu trong Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị; Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020, Chương trình số 19-CTr/TU ngày 15/8/2016 của Tỉnh ủy về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Chương trình số 32-CTr/TU ngày 13/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 12-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2016, định hướng công tác tư pháp nhiệm kỳ 2016 – 2020 nhằm góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn định cho sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, định hướng về cải cách tư pháp đã được xác định trong các văn kiện của Đảng, định hướng của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 và giai đoạn 2016 - 2021.

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp phải kịp thời, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp để bảo đảm nội dung tiến độ, chất lượng công việc theo yêu cầu nhiệm vụ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phổ biến, quán triệt các văn bản về công tác cải cách tư pháp**

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Chương trình số 32-CTr/TU ngày 13/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 12-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,... nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng về cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp với việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật nhằm thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và các thành viên nghiêm túc, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chương trình số 02-CTr/BCĐ-HĐPH ngày 27/4/2016 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh và Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2015-2020.

### **2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật hình sự, dân sự và thủ tục tố tụng tư pháp**

- Tiếp tục tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt rộng rãi các luật và các văn bản hướng dẫn mới ban hành liên quan đến hoạt động tư pháp như: Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật dân sự, Luật tố tụng hành chính, Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam,...

- Sở Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa thực hiện đổi mới quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tham gia ý kiến góp ý đối với các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp khi có văn bản đề nghị của các cơ quan Trung ương, từ đó phát hiện những thiếu sót, bất cập để đề nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

### **3. Về hoàn thiện tổ chức, bộ máy các cơ quan tư pháp**

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Khẩn trương xây dựng, hoàn thiện các đề án về vị trí việc làm. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính trong hoạt động tư pháp, tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân trong việc thực hiện quyền, nghĩa vụ theo quy định pháp luật.

- Công an tỉnh tập trung tổ chức lại mô hình tổ chức Cơ quan điều tra cấp huyện phù hợp với Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự và yêu cầu thực tiễn của từng huyện; đảm bảo đủ số lượng Điều tra viên đáp ứng yêu cầu điều tra các loại tội phạm. Triển khai thực hiện Luật tạm giữ, tạm giam; thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của nhà tạm giữ, trại tạm giam; đảm bảo việc giam giữ tuyệt đối an toàn, đảm bảo chế độ, quyền và nghĩa vụ của người bị tạm giam, tạm giữ.

- Cục Thi hành án dân sự tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức, cán bộ các phòng chuyên môn, các Chi cục thi hành án dân sự cấp huyện; tăng cường công tác kiểm tra phát hiện xử lý những sai sót, yếu kém trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự đảm bảo 100% vụ việc phải được xem xét, phân loại, xác minh; kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành các vụ việc có điều kiện nhưng không tự giác thi hành. Kịp thời phát hiện và xử lý những trường hợp vi phạm, nhất là vi phạm về trình tự, thủ tục thi hành án do lỗi chủ quan của Chấp hành viên dẫn đến việc kéo dài, gây bức xúc cho nhân dân.

#### **4. Về chế định luật sư và hỗ trợ tư pháp**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Luật sư đến năm 2020; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong tổ chức Luật sư, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động của luật sư; bảo đảm đội ngũ luật sư đủ về số lượng, có trình độ, trách nhiệm, có phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, bảo đảm tuân thủ pháp luật. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Đoàn Luật sư với Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trong các giai đoạn tố tụng hình sự và Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư trong công tác quản lý nhà nước về Luật sư trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện phát triển các tổ chức hành nghề công chứng theo Đề án “Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức hành nghề công chứng đến năm 2020” đồng thời, có giải pháp nâng cao năng lực cho đội ngũ công chứng viên. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tổ chức hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp đến năm 2022” nhằm củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức giám định và Giám định viên tư pháp. Sở Tư pháp chủ động rà soát, có văn bản đề nghị các cơ quan chuyên môn lựa chọn người có đủ điều kiện tiêu chuẩn đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm giám định viên tư pháp. Tăng cường tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giám định viên tư pháp.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26/11/2015 của Quốc hội về thực hiện chế định Thừa phát lại; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 14/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/2015/QH13 và Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 22/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26/11/2015 của Quốc hội và

Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 14/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng quy chế phối hợp trong hoạt động thừa phát lại; tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm về thực hiện chế định thừa phát lại để định hướng phát triển chế định thừa phát lại tiếp theo.

### **5. Về xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp**

- Tiếp tục chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và biên chế công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã theo Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp - Bộ Nội vụ gắn với thực hiện Nghị quyết số 39 - NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 10/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

- Các sở, ngành tăng cường công tác củng cố, kiện toàn tổ chức, hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp và đội ngũ giám định viên tư pháp. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất các cơ chế chính sách phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh để thu hút cá nhân, tổ chức tham gia vào hoạt động giám định tư pháp.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **6. Về thực hiện cơ chế giám sát của các cơ quan dân cử và của nhân dân đối với cơ quan tư pháp**

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các thành viên làm tốt công tác phát động, vận động nhân dân tham gia các phong trào, các cuộc vận động, đẩy mạnh hoạt động giám sát nhằm góp phần cùng với các cơ quan tư pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm, cũng như phát hiện những hạn chế, khuyết điểm trong hoạt động tư pháp, qua đó kiến nghị các cơ quan tư pháp khắc phục, sửa chữa.

### **7. Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực tư pháp**

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa tăng cường chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế trên cơ sở bảo đảm giữ vững an ninh, quốc phòng; không để các tổ chức, thế lực phản động lợi dụng hợp tác đầu tư để chống phá.

- Công an tỉnh tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các Điều ước quốc tế và thỏa thuận hợp tác quốc tế liên quan đến công tác tư pháp mà Nhà nước ta đã tham gia như: Hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy; đấu tranh phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia; tội phạm có yếu tố nước ngoài; tương trợ tư pháp về hình sự, dân sự, chuyên giao người bị kết án với các nước, các tổ chức quốc tế. Phối hợp chặt chẽ với Interpol và Công an các nước để đấu tranh chống tội phạm có yếu tố nước ngoài.

## **8. Về bảo đảm cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp**

Các cơ quan, đơn vị quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trụ sở làm việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp. Xem xét, hỗ trợ cho Đoàn luật sư, Hội Luật gia giải quyết khó khăn về trụ sở làm việc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa căn cứ vào nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.

2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động cải cách tư pháp, tham mưu UBND trình Hội đồng nhân dân cùng cấp bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp được giao theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý quản lý ngân sách nhà nước quy định hiện hành. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng năm để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2017, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**

**Đình Quốc Thái**